
OBEC DRAHELČICE 
 
POZITIVA NEGATIVA 
• v západní části území přírodní park Povodí 

Kačáku 
• významná zeleň v okolí potoků a na západ od 

obce– aleje, remízky, meze 
• kvalitní zemědělská půda 
• bohatý místní kulturní život v obcích a dobře 

vnímaná pospolitost společenství 
• nízký index stáří 
• fotbalové hřiště, dětské hřiště 
• památný strom 
 

• obec se nachází v ochranném pásmu 
letiště (výškové OP) 

• nízká průměrná potenciální retence 
• intenzivní zastavování krajiny 
• trvalý zábor 1. třídy ZPF pro novou 

zástavbu 
• existence staveb pro rekreaci, bydlení a 

výrobu umístěných do vzdálenosti 50m od 
lesních pozemků, popř. na lesních 
pozemcích 

• nedostatek parkovacích a odstavných stání 
v zastavěném území 

• páteřní komunikace v zastavěném území s 
nevyhovující pěší dopravou 

• velká vyjížďka za vzděláním a za prací  
• nedostatek pracovních příležitostí v místě 
• vysoký nárůst počtu obyvatelstva v letech 

2015-2020, 40%% 
• chybí občanské vybavení (MŠ, ZŠ, 

zdravotnické a sociální zařízení, obchody) 
 
Záměry: 

• záměry nadřazené dokumentace (ZUR SK) 
o plynovod VVTL – P01 
o územní rezerva pro komunikaci Rudná – Úhonice – obchvat D523 

• záměry ostatní (z ÚPD, poskytovatelé, průzkum 
o rozšíření lesoparku 
o zlepšení prostupnosti krajiny – obnovou cest, cyklo a hipostezky 
o řešení pěší dopravy v sídle 

 
 
 
Určení problémů k řešení v ÚPD - požadavky na odstranění nebo omezení : 

• urbanistické závady 
o srůstání obcí – zamezit srůstání s Rudnou (ZU201) 

• dopravní závady 
o nebezpečná zatáčka  
o chybí dopravní napojení  
o chybí přímé napojení na dálnici D5 (přeložka silnice II/101) 

• NEGATIVA, hrozby a rizika související s nevyvážeností územních podmínek 
udržitelného rozvoje území  

o pro hospodářský rozvoj 
 orná půda ohrožena vodní erozí  
 nedostatek pracovních míst v obci - vytvářet podmínky pro tvorbu pracovních míst 

v místě využívajících lokální potenciál 
 zábor kvalitní orné půdy - omezit trvalý zábor ZPF 1. a 2. třídy ochrany pro novou 

zástavbu 
o pro příznivé životní prostředí 

 hodnota koeficientu ekologické stability je menší než 0,3 -  zvýšit ekologickou 
stabilitu 

 nízká retenční schopnost území 
o pro soudržnost společenství obyvatel území 

 předpokládaný rychlý nárůst obyvatel (z navržených zastavitelných ploch) by mohl 
narušit sociální soudržnost a začlenění do života obce - navrhnout podmínky pro 
zastavitelné plochy bydlení tak, aby nárůst počtu obyvatel nebyl  více než 20 % za 
pět let 

 
Přírodní pilíř 

 

ob
ec

Drahelčice -1 -> -1 0 1 -> 1 0 1 -> 1 0 0 -> 0 0 0 -> 0 0 0 -> 0 0 -1 -> -1 0 1 -> 1 0 0 -> 0 0 0 -> 0 0 0 -> 0 0 1 -> 1 0

le
sn

í p
oz

em
ky

 
za

tíž
en

é 
st

áv
aj

íc
ím

i 
st

av
ba

m
i

na
 ú

ze
m

í o
bc

e 
se

 
na

ch
áz

í  
C

H
K

O
, E

V
L,

 
N

P
R

,P
R

, N
P

P
, P

P

po
dí

l l
es
ů
 n

a 
ce

ko
vé

 
ro

zl
oz

e 
ob

ce
 (

ví
ce

 n
ež

 
20

 %
)

př
iro

ze
ný

 c
ha

ra
kt

er
 

ni
vn

íc
h 

pů
d

fr
ag

m
en

ta
ce

 k
ra

jin
y 

do
pr

av
ní

m
i l

in
ie

m
i

sv
ě
te

ln
é 

zn
eč

iš
tě

ní

K
E

S

zn
eč

iš
tě

ní
 o

vz
du

ší

za
tíž

en
í h

lu
ke

m
 z

e 
si

ln
ič

ní
 d

op
ra

vy

pr
ů
m
ě
rn

á 
po

te
nc

iá
ln

í 
re

te
nc

e

hu
st

ot
a 

sí
tě

 v
od

ní
ch

 
to

ků

kv
al

ita
 v

od
ní

ho
 to

ku

 
 

Sociální pilíř  
 

ob
ec

Drahelčice 0 -> 0 0 1 -> 1 0 -1 -> -1 0 0 -> -1 - 1 -> 1 0 0 -> 0 0 0 -> 0 0 -1 -> -1 0 1 -> 1 0 0 -> 0 0 -1 -> -1 0 1 -> 1 0 1 -> 1 0 0 -> 0 0

sp
or

to
vi

št
ě

po
dí

l n
ez

am
ě
st

na
ný

ch
 

os
ob

 k
 3

0.
9.

20
16

př
ís

tu
pn

os
t k

ra
jin

y 
a 

na
po

je
ní

 n
a 

př
ír

od
u

ve
ře

jn
á 

pr
os

tr
an

st
ví

in
de

x 
st

ář
í 

st
ře

t z
áp

la
vo

vé
ho

 
úz

em
í a

 s
tá

va
jíc

í 
zá

st
av

by

zd
ra

vo
tn

ic
tv

í

so
ci

ál
ní

 z
ař

íz
en

í

zm
ě
na

 p
oč

tu
 o

by
va

te
l

zá
kl

ad
ní

 š
ko

la

ku
ltu

ra
 -

 m
ís

to
 p

ro
 

se
tk

áv
án

í

za
tíž

en
í h

lu
ke

m
 

K
an

al
iz

ac
e 

v 
ob

ci

m
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

 
 
Hospodářský pilíř 

 
 
Vyhodnocení URU 

 
Obec Drahelčice je ovlivněna rozvojovou dynamikou hlavního města Prahy a sousední Rudné. Jedná se o obec 
s rostoucím počtem obyvatel se zajištěnou základní veřejnou infrastrukturou. Blízkost napojení na dálnici D5 
vytváří potenciál pro rozvoj ekonomických aktivit, který je však třeba podmínit zejména vybudováním potřebné 
dopravní infrastruktury (rezervu pro přeložku silnice II/101 Rudná – Unhošť ze ZÚR). Napojení na dálnici D5 
umožňuje dobrou dostupnost Prahy z hlediska dojížďky za vzděláním i za prací. Část obyvatel využívá také 
občanskou vybavenost sousedního města Rudná. Obec Drahelčice je z těchto důvodů vystavena zvýšeným 
požadavkům na změny v území. Sídlo je zatíženo tranzitní dopravou z jiných obcí. 
 
NADMÍSTNÍ PROBLÉMY A ZÁMĚRY: 
Nejsou identifikovány 

PP SP HP Celkové vyhodnocení 
+2 +1 +2 Vyvážené území 


